
 
Comune San Pietro a Maida – Viale I Maggio  C.A.P. 88025       Tel. 0968-79111      Fax 0968-728224 

Cod. Fisc e Partita IVA 00296600794  e-mail : cultura@comune.sanpietroamaida.cz.it - PEC:culturale.sanpietroamaida@asmepec.it 
 

COMUNE DI SAN PIETRO A MAIDA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Dott. Pietro Putame 

 

L'anno Duemiladiciassette addi Ventinove del mese di Dicembre 

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 123 del 14/11/2016, ad oggetto: Attribuzione al sindaco funzioni di 

Responsabile dell’Area dei servizi Socio-Assistenziali, Culturali e Scolastici. Integrazione deliberazione di G.C. 

N. 103 del 24/06/2014; 

 

Premesso che: 

- il sottoscritto Responsabile del Servizio sul presente provvedimento ha accertato la regolarità tecnica 

amministrativa ai sensi del D.L. n. 174/2012, convertito in L . 07/12/2012 n. 213, nonché la compatibilità degli 

impegni di spesa del presente provvedimento con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9, comma l, 

lettera a), D.L. n°78/2009 convertito in legge n° 102/2009; 

- la Legge n. 189/2002 in materia di immigrazione ed asilo ha istituito nel nostro paese il Sistema di Protezione 

per Richiedenti Asilo e Rifugiati (S.P.R.A.R) (art.32 co.1sexies) ed ha creato, presso il Ministero dell’Interno, 

il Fondo Nazionale per le Politiche e i Servizi dell’Asilo, al quale possono accedere gli Enti Locali che 

prestano servizi finalizzati all’accoglienza dei richiedenti asilo, rifugiati e titolari di protezione umanitaria; 

- con il Decreto legislativo n. 140/2005, in attuazione della Direttiva 2003/9/CE, l’Italia ha stabilito, le norme 

minime relative all’accoglienza dei richiedenti asilo; 

- con il Decreto legislativo 18 agosto 2015 n.142 è stata data attuazione alla direttiva 2013/33/UE recante norme 

relative all’accoglienza dei richiedenti protezione internazionale, nonché alla direttiva 2013/32/UE recante 

procedure comuni ai fini del riconoscimento e della revoca dello status di protezione internazionale; 

- il Sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati (SPRAR) è costituito dalla rete degli enti locali che per 

la realizzazione di progetti di accoglienza integrata– accedono, nei limiti delle risorse disponibili, al Fondo 

nazionale per le politiche e i servizi dell'asilo. A livello territoriale gli enti locali, con il prezioso supporto delle 

realtà del terzo settore, garantiscono interventi di "accoglienza integrata" che superano la sola distribuzione di 

vitto e alloggio, prevedendo in modo complementare anche misure di informazione, accompagnamento, 

assistenza e orientamento, attraverso la costruzione di percorsi individuali di inserimento socio-economico; 

- i progetti territoriali dello SPRAR sono caratterizzati da un protagonismo attivo, condiviso da grandi città e da 

piccoli centri, da aree metropolitane e da cittadine di provincia. A differenza del panorama europeo, in Italia la 

realizzazione di progetti SPRAR di dimensioni medio-piccole –ideati e attuati a livello locale, con la diretta 

partecipazione degli attori presenti sul territorio– contribuisce a costruire e a rafforzare una cultura 

dell'accoglienza presso le comunità cittadine e favorisce la continuità dei percorsi di inserimento socio- 

economico dei beneficiari; 

- con il Decreto Ministeriale 10 agosto 2016 sono state stabilite le “Modalità di accesso da parte degli enti locali 

ai finanziamenti del Fondo Nazionale per le politiche ed i servizi dell’asilo per la predisposizione dei servizi di 

accoglienza per i richiedenti e i beneficiari di protezione internazionale e per i titolari del permesso umanitario, 

nonché approvazione delle Linee guida per il funzionamento del sistema di protezione per richiedenti asilo e 

rifugiati (SPRAR)”; 

- il Comune di San Pietro a Maida intende attuare iniziative dirette a sostenere la definizione di politiche ed 

interventi progettati secondo i principi dell’integrazione sociale e culturale, nell’ottica della creazione di una 

società pluralistica e dinamica, attraverso la promozione di iniziative e progetti che favoriscano l’incontro tra 

COPIA 

                          

N.  103 

 

Data 29/12/2017  

 

Reg. Gen. N.  315 

AREA CULTURALE, SCOLASTICA E SOCIO - ASSISTENZIALE 

Servizio Sociale 

  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO 

 

OGGETTO: Approvazione Avviso Pubblico e relativo progetto per la 

coprogettazione e la gestione di azioni di sistema per l’accoglienza, la 

tutela e l’integrazione a favore di richiedenti e titolari di protezione 

internazionale nonchè titolari di permesso umanitario nel riquadro del 

Sistema di Protezione per Richiedenti Asilo e Rifugiati (SPRAR), per 

il triennio 2018/2020. 



 
Comune San Pietro a Maida – Viale I Maggio  C.A.P. 88025       Tel. 0968-79111      Fax 0968-728224 

Cod. Fisc e Partita IVA 00296600794  e-mail : cultura@comune.sanpietroamaida.cz.it - PEC:culturale.sanpietroamaida@asmepec.it 
 

culture e lo scambio di conoscenze e promuovere il rispetto e la tutela delle diversità etniche, culturali, 

religiose e politiche, anche attraverso la promozione dei valori della cultura della tolleranza; 

 

Visto che il Comune di San Pietro a Maida ha aderito al protocollo tra Prefettura di Catanzaro, Regione Calabria e 

Anci Calabria per il miglioramento del sistema di accoglienza dei richiedenti la protezione internazionale 

Comunale con deliberazione G.C. n. 106 del 02/10/2017; 

 
Che l’Ente ha stabilito di presentare domanda per la realizzazione di un progetto territoriali di accoglienza e 

integrazione secondo le modalità previste dall’art. 3, comma 2 e dall’art. 4 del D.M. 10 agosto 2016, facendo 

ricorso ad una procedura selettiva per la scelta del partner del privato sociale in possesso dei requisiti indicati nel 

su citato Decreto, per la co-progettazione propedeutica alla presentazione della domanda di contributo e la 

successiva gestione dei servizi in esso previsti. Stabilendo altresì che il partenariato avrà la durata pari a quella 

stabilita dal decreto del 10 agosto 2016, con possibilità di rinnovo espresso da parte dell’Amministrazione 

Comunale per un ulteriore triennio, e che sarà stipulata apposita convenzione con il soggetto individuato solo in 

seguito alla comunicazione dell’avvenuta approvazione del progetto e del conseguente finanziamento da parte del 

Ministero dell’Interno; 

 

Vista la necessità di selezionare un soggetto del Terzo Settore dotato della necessaria esperienza e competenza per 

espletare la preliminare fase di progettazione così come previsto dal Bando nazionale; 

 

Considerato che nel caso di approvazione ministeriale della proposta progettuale, il soggetto del Terzo Settore 

selezionato per la fase di co-progettazione sarà individuato come Soggetto Attuatore, tramite Avviso Pubblico; 

 

Vista la Deliberazione di G.C. n. 114 del 14/11/2017 avente per oggetto “Procedura finalizzata per 
l’individuazione di un soggetto del Terzo Settore per la co-progettazione e la gestione di azioni di sistema per 
l’accoglienza, la tutela e l’integrazione a favore di richiedenti e titolari di protezione internazionale nonché 
titolari di permesso umanitario nel quadro del Sistema di Protezione per Richiedenti Asilo e Rifugiati (SPRAR), per 
il triennio 2018/2020.” con la quale demanda al Responsabile dell’Area Socio-Assistenziale l’approvazione 

dell’Avviso pubblico, il relativo progetto e gli adempimenti conseguenziali ivi compresa la nomina del 

Responsabile del Procedimento per l’individuazione del soggetto del Terzo settore per la co-progettazione; 

 
Ritenuto pertanto approvare dell’Avviso pubblico, il relativo progetto ivi compresa la nomina del Responsabile 

del Procedimento per l’individuazione del soggetto del Terzo settore per la co-progettazione; 

 

Visti: 
- la deliberazione di G.C. n. 50 del 14/04/2017, ad oggetto: Approvazione Piano Esecutivo di Gestione – 

esercizio finanziario 2017/2019;  

- il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- il D.Lgs. n.50/2016; 

- lo Statuto dell'Ente, approvato con deliberazione i C.C. n. 25 del 21/10/2014; 

- il Regolamento comunale di Contabilità; 

- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, 

ed in particolare gli articoli 107 e 192 (TUEL); 

- il Regolamento comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi approvato dall’organo 

esecutivo con la deliberazione G.C. n. 25 del 15/02/2011, successivamente modificato ed integrato con 

deliberazione G.C. n. 158 del 13/11/2013, ed ulteriormente modificato ed integrato con deliberazione di G.C. 

n. 60 del 08/04/2014 ed infine con Deliberazione di G.C. n. 63 del 22/05/2017; 

- il regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione di C.C. n. 02 del 23/01/2013; 

- il Piano Triennale 2017/2019 della prevenzione della corruzione e della trasparenza (P.T.P.C.T.), approvato 

con deliberazione di G.C. n. 8 del 30/01/2017; 

 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

 

Richiamate le deliberazioni di Consiglio Comunale: 

- n. 12 del 31/03/2017, esecutiva con la quale è stato approvato il DUP 2017/2019;  

- n. 13 del 31/03/2017, esecutiva con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2017/2019; 

 

Ritenuto dover provvedere in merito. 



 
Comune San Pietro a Maida – Viale I Maggio  C.A.P. 88025       Tel. 0968-79111      Fax 0968-728224 

Cod. Fisc e Partita IVA 00296600794  e-mail : cultura@comune.sanpietroamaida.cz.it - PEC:culturale.sanpietroamaida@asmepec.it 
 

D E T E R M I N A 

 

Per quanto in narrativa esposto, che qui sì intende integralmente richiamato: 

1. Nominare il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90, il Dott. Giuseppe Azzarito; 

 

2. Approvare l’Avviso Pubblico, il relativo progetto e gli allegati che si allegano al presente atto per farne parte 

integrale e sostanziale, per l’individuazione del soggetto del terzo settore per la co-progettazione; 

 

3. Pubblicare ai fini della massima trasparenza e dell’accessibilità totale (art. 11 D.Lgs. 150/2009), copia del 

presente provvedimento sul sito istituzione dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente” a cura del 

Responsabile dell’Area Sociale, oltre alla ordinaria pubblicazione all’albo pretorio on-line, ai sensi dell’art. 32 

della L. n. 69/2009, e del vigente Regolamento approvato con delibera di C.C. n. 33 del 22/12/2009; 

 

                                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                                                      F.to Dott. Pietro Putame 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Comune San Pietro a Maida – Viale I Maggio  C.A.P. 88025       Tel. 0968-79111      Fax 0968-728224 

Cod. Fisc e Partita IVA 00296600794  e-mail : cultura@comune.sanpietroamaida.cz.it - PEC:culturale.sanpietroamaida@asmepec.it 
 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,  

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni_______________________; 

 

Lì,  

NON DOVUTO 

           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                 F.to Dott. Natalino Mercuri 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

     

 

Lì,  

NON DOVUTO 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                              F.to Dott. Natalino Mercuri 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione vieni oggi affissa all’albo pretorio on line del Comune e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

 

San Pietro a Maida, lì 09/01/2018 

 

L’INCARICATO  DELLE PUBBLICAZIONI                                 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

             F.to Dott. Giuseppe Azzarito                                                                 F.to Dott. Pietro Putame 

 

 

 

  N. Albo __________ del  09/01/2018 

 

 

__________________________________________________________________________________________________ 

Per copia conforme all’originale. 

 

San Pietro a Maida, lì  09/01/2018 

                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                      Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

                                                                                                           _____________________________________ 
 

                                


